
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 09/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Inquérito Civil nº 09/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de 
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 009/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002550-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por 
ato de improbidade administrativa.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751494
EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Inquérito Civil nº 07/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de 
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 007/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 001863-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por 
ato de improbidade administrativa.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751491
PORTARIA Nº 0095/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito do Promotor de Justiça Natural junto ao GAECO;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, IX, “f” da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de Atu-
ação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 003/2021, de 05 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000011-052/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organiza-
do - GAECO a prestar auxílio, nas investigações referente a Notícia de Fato 
n.º 000011-052/2022, em conjunto ou isoladamente, com o Promotor de 
Justiça Natural, ou quem suas vezes fizer, tendo em vista a solicitação do 
mesmo, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as pes-
soas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 14 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 751477
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Procedimento Preparatório nº 11/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 011/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Preparatório - SIMP nº 000190-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura o Procedimento Preparatório visando a apuração das 
responsabilidades e promoção das medidas judiciais e extrajudiciais even-
tualmente necessárias ao ressarcimento dos prejuízos porventura ocorri-
dos referente a denúncia em tela.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751501
EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Inquérito Civil nº 010/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de 
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 010/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 000523-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por 

ato de improbidade administrativa
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751498
EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Procedimento Administrativo nº 012/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na 
Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itai-
tuba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 012/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo- SIMP nº 001143-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura Procedimento Administrativo com a finalidade de apurar 
fato que enseja a tutela de interesses individuais indisponíveis, se neces-
sário promovendo ajuizamento de ação social ou outras medidas cabíveis 
nos termos da lei.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751503
EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da 
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna 
público o Procedimento Administrativo nº 13/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na 
Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itai-
tuba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 013/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 00114-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura o Procedimento Administrativo com a finalidade de acom-
panhar a denúncia realizada pelo noticiante, promovendo, se necessário, o 
ajuizamento de ação judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751506
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000010-151/2018– 
MP/6ªPJDPPMA.
O Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, titular do 6º 
cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Mo-
ralidade Administrativa de Belém, torna público que promoveu o Arquiva-
mento do Inquérito Civil nº 000010-151/2018, que tinha por objeto apurar 
supostas irregularidades ocorridas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará (IMETROPARÁ) relativas ao desvio de função dos recepcionistas con-
tratados da empresa Kapa Capital Ltda, que estariam realizando atividades 
privativas de assistentes administrativos da autarquia.
Belém, 13 de janeiro de 2022.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
6º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém

Protocolo: 751513
PORTARIA N.º 045/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
depósito integral do Vale Alimentação Escolar Estadual para CIBELLE FER-
NANDES, pessoa com deficiência, nomeando para servir como Secretário, 
o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelo-
samente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências: 
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente; 
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania; 
3. Afixe-se esta PORTARIA No local de costume, providenciando-se a re-
messa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP); 4. 
Oficie-se a Secretaria Estadual de Educação - SEDUC para providências e 
informações, encaminhando-se cópia da Portaria; 
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações. 
Belém-PA, 17 de dezembro de 2021. 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 751515
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 10 de 
janeiro de 2022 
PORTARIA Nº 1257/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


